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KUTUBXONA MUHITIDA 
TALABALARNING MUSTAQIL 

TA’LIM FAOLIYATINI TASHKIL 
ETISHNING INNOVATSION 

MODELLARI
Qosimova Xolida Nabiyevna

O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti Mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada kutubxona muhitida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etishning innovatsion 
modellari, ularning nazariy asoslari, pedagogik imkoniyatlari va amaliy ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqotda zamonaviy 
kutubxonalarni ta’lim jarayonining muhim tarkibiy qismi sifatida rivojlantirish masalalari yoritilgan. Raqamli kutubxonalar, 
integrallashgan axborot-ta’lim muhiti, loyiha faoliyatiga asoslangan ta’lim va hamkorlikdagi o‘qitish modellari talabalarning 
mustaqil ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rni nuqtai nazaridan tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari innovatsion kutubxona 
modellarining talabalar axborot kompetensiyasini, tadqiqotchilik ko‘nikmalarini va mustaqil fikrlash qobiliyatlarini rivojlan-
tirishga xizmat qilishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: kutubxona muhiti, mustaqil ta’lim, innovatsion model, raqamli kutubxona, axborot resurslari, talabalar, 
axborot kompetensiyasi, tadqiqotchilik faoliyati.
Abstract: This article examines innovative models for organizing students’ independent learning activities within the 
library environment, including their theoretical foundations, pedagogical opportunities, and practical significance. The 
study highlights the role of modern libraries as an essential component of the educational process. Digital library models, 
integrated information-educational environments, project-based learning, and collaborative learning models are analyzed 
in terms of their contribution to improving students’ independent learning effectiveness. The findings indicate that inno-
vative library models promote the development of information literacy, research skills, and independent thinking among 
students.

Key words: library environment, independent learning, innovative model, digital library, information resources, students, 
information competence, research activity.
Аннотация: В данной статье рассматриваются инновационные модели организации самостоятельной учебной 
деятельности студентов в библиотечной среде, их теоретические основы, педагогические возможности и практи-
ческая значимость. Особое внимание уделяется вопросам развития современных библиотек как важного компо-
нента образовательного процесса. Проанализированы модели цифровой библиотеки, интегрированной инфор-
мационно-образовательной среды, проектно-ориентированного обучения и совместного обучения с точки зрения 
повышения эффективности самостоятельного образования студентов. Результаты исследования показали, что 
инновационные библиотечные модели способствуют развитию информационной компетентности, исследова-
тельских навыков и самостоятельного мышления студентов.

Ключевые слова: библиотечная среда, самостоятельное обучение, инновационная модель, цифровая библио-
тека, информационные ресурсы, студенты, информационная компетентность, исследовательская деятельность.

KIRISH 
Oliy ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar ta’lim sifatini oshirish, talabalarning mustaqil bilim 

olish ko‘nikmalarini rivojlantirish va ularni zamonaviy mehnat bozorining talablariga mos ravishda tayyorlashni 
taqozo etmoqda. Bugungi kunda bilimlar iqtisodiyoti sharoitida axborotni izlash, saralash, tahlil qilish va undan 
samarali foydalanish kompetensiyalari har bir mutaxassis uchun zarur hisoblanadi. Shu sababli talabalarning 
mustaqil ta’lim faoliyatini samarali tashkil etish oliy ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri sifatida qaral-
moqda.

Mustaqil ta’lim talabaning o‘z bilim va ko‘nikmalarini mustaqil ravishda egallashi, rivojlantirishi hamda 
amaliyotga tatbiq etish jarayonini anglatadi. Ushbu faoliyat talabaning ijodiy fikrlashi, tanqidiy tahlil qilish qobili-
yati, axborot bilan ishlash madaniyati va ilmiy izlanish ko‘nikmalarining rivojlanishiga xizmat qiladi. Mustaqil 
ta’lim samaradorligi esa ko‘p jihatdan ta’lim muhitining sifatiga va mavjud axborot resurslariga bog‘liq.
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Kutubxonalar tarixan bilim manbai sifatida insoniyat taraqqiyotida muhim o‘rin egallab kelgan. Zamonaviy 
sharoitda esa kutubxonalarning vazifalari yanada kengayib, ular ta’lim, ilmiy tadqiqot va innovatsion faoliyat 
markazlariga aylanib bormoqda. Elektron kutubxonalar, raqamli ma’lumotlar bazalari, virtual axborot xizmatlari 
va onlayn resurslarning paydo bo‘lishi kutubxonalarning ta’lim jarayonidagi rolini tubdan o‘zgartirdi.

Bugungi kutubxona muhiti talabalar uchun nafaqat kitob va ilmiy manbalardan foydalanish imkoniyatini 
yaratadi, balki ularda mustaqil ta’lim olish, ilmiy izlanishlar olib borish, akademik yozuv ko‘nikmalarini shakl
lantirish va zamonaviy axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish imkoniyatlarini ham ta’minlaydi. Shu 
jihatdan kutubxonalarni innovatsion yondashuvlar asosida rivojlantirish masalasi alohida ahamiyat kasb etadi.

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy kutubxonalar ta’limning innovatsion infratuzilmasi sifatida 
shakllanmoqda. Ko‘plab rivojlangan davlatlarda kutubxonalar elektron ta’lim tizimlari bilan integratsiyalashgan 
holda faoliyat yuritmoqda. Bunday tajribalar kutubxona muhitida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil 
etishning yangi modellarini ishlab chiqish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Mazkur maqolaning maqsadi kutubxona muhitida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etishning 
innovatsion modellarini tahlil qilish va ularning pedagogik samaradorligini asoslashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etish hamda kutubxona muhitining ushbu jarayondagi o‘rni 

mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan keng o‘rganilgan.
J.G‘. Yo‘ldoshev kutubxonashunoslikning nazariy asoslarini yoritib, kutubxonalarning ta’lim va ilmiy faoli-

yatni axborot bilan ta’minlashdagi ahamiyatini asoslagan.
A.A. Qosimov axborot-resurs markazlari faoliyatini tashkil etish va elektron resurslardan samarali foydala-

nish masalalarini tahlil qilgan.
B.T. Umarov mustaqil ta’limni tashkil etish metodikasi hamda talabalarning mustaqil ishlash kompetensi-

yalarini rivojlantirishga e’tibor qaratgan.
D.R. Karimova esa raqamli pedagogika va zamonaviy axborot texnologiyalarining ta’lim jarayoniga inte-

gratsiyalashuvi mustaqil ta’lim samaradorligini oshirishini ilmiy jihatdan asoslab bergan.
Xorijiy tadqiqotlarda IFLA akademik kutubxonalarni ta’lim jarayonining muhim tarkibiy qismi sifatida rivoj

lantirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqqan.
UNESCO oliy ta’limda raqamli kutubxonalar va elektron ta’lim muhitini integratsiyalash orqali talabalarning 

axborot savodxonligini rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi.
ACRL tomonidan ishlab chiqilgan axborot kompetensiyasi konsepsiyasi talabalarning mustaqil ta’lim olish 

ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.
Shuningdek, J. Smith va P. Brown akademik kutubxonalarda innovatsion xizmatlarni joriy etish talabalarning 

ilmiy faoliyati va o‘quv natijalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini qayd etganlar.
Biroq mavjud tadqiqotlarda kutubxona muhitida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etishning 

innovatsion modellarini kompleks pedagogik tizim sifatida tahlil qilish masalasi yetarli darajada yoritilmagan. 
Mazkur tadqiqot aynan ushbu yo‘nalishda raqamli kutubxona, integrallashgan axborot-ta’lim muhiti, loyiha faoli-
yati va hamkorlikdagi ta’lim modellarining pedagogik imkoniyatlarini kompleks ravishda asoslab berishi bilan 
avvalgi tadqiqotlardan farqlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqotni amalga oshirishda pedagogika, kutubxonashunoslik, axborot texnologiyalari va ta’lim 

menejmentiga oid ilmiy manbalar tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida mahalliy va xorijiy olimlarning mustaqil ta’lim, 
axborot madaniyati, kutubxona faoliyati hamda innovatsion ta’lim texnologiyalariga bag‘ishlangan ilmiy ishlari 
o‘rganildi va umumlashtirildi.

Tadqiqotning metodologik asosini kompetensiyaviy yondashuv, tizimli yondashuv, faoliyatga yo‘naltirilgan 
yondashuv va axborotli yondashuv tashkil etdi. Kompetensiyaviy yondashuv talabalarning mustaqil ta’lim olish 
jarayonida zarur kompetensiyalarni shakllantirish imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qildi. Tizimli yondashuv 
kutubxona muhitini ta’lim tizimining tarkibiy qismi sifatida o‘rganish imkonini berdi. Faoliyatga yo‘naltirilgan 
yondashuv talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etish mexanizmlarini tahlil qilishda qo‘llanildi.

Tadqiqot davomida qiyosiy-pedagogik tahlil, modellashtirish, tavsiflash, umumlashtirish va ilmiy manbalarni 
interpretatsiya qilish metodlaridan foydalanildi. Xorijiy tajribalar va mahalliy amaliyotlar o‘zaro solishtirilib, 
kutubxona muhitida mustaqil ta’limni tashkil etishning innovatsion modellari ishlab chiqildi.

Shuningdek, zamonaviy kutubxonalarning funksional imkoniyatlari, elektron resurslardan foydalanish 
darajasi, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining joriy etilish holati hamda talabalarning axborot ehtiyojlari 
tahlil qilindi. Tadqiqot natijalariga tayangan holda innovatsion modellarni amaliyotga joriy etishning pedagogik 
shart-sharoitlari asoslandi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

203

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyul, 7(1)-son

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari kutubxona muhitida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etishning bir nechta 

innovatsion modellari mavjudligini ko‘rsatdi.
Raqamli kutubxona modeli zamonaviy kutubxona faoliyatining eng istiqbolli yo‘nalishlaridan biri hisobla-

nadi. Ushbu model elektron kitoblar, ilmiy ma’lumotlar bazalari, elektron jurnallar, dissertatsiyalar fondi va virtual 
axborot xizmatlari asosida tashkil etiladi. Talabalar internet orqali istalgan vaqtda zarur axborot manbalaridan 
foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Mazkur model ta’lim resurslariga tezkor kirishni ta’minlaydi, vaqt va 
moddiy resurslarni tejaydi hamda mustaqil ta’lim samaradorligini oshiradi.

Integrallashgan axborot-ta’lim muhiti modeli kutubxona resurslarini oliy ta’lim muassasasining elektron 
ta’lim tizimi bilan birlashtirishga asoslanadi. Ushbu modelda kutubxona elektron ta’lim platformalari, masofaviy 
o‘qitish tizimlari, virtual laboratoriyalar va ilmiy ma’lumotlar bazalari bilan integratsiyalashadi. Natijada talabalar 
yagona axborot makonida faoliyat olib borish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa mustaqil ta’lim jarayonining 
uzluksizligini va samaradorligini ta’minlaydi.

Loyiha faoliyatiga asoslangan kutubxona modeli talabalarni ilmiy tadqiqot faoliyatiga jalb etishga xizmat 
qiladi. Ushbu model doirasida talabalar kutubxona resurslaridan foydalanib, ilmiy loyihalar tayyorlaydilar, maqo-
lalar yozadilar, konferensiyalarda ishtirok etadilar va mustaqil tadqiqotlar olib boradilar. Bunday faoliyat ularda 
ilmiy izlanish, axborotni tahlil qilish va ilmiy xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Hamkorlikdagi ta’lim modeli zamonaviy kutubxonalarni kommunikativ va interaktiv ta’lim maydoniga aylan-
tirishni nazarda tutadi. Ushbu model asosida kutubxonalarda guruhli ishlash zonalari, coworking markazlari, 
media laboratoriyalar va ilmiy muhokama maydonchalari tashkil etiladi. Talabalar o‘zaro hamkorlik asosida 
bilim almashadilar, birgalikda loyihalar yaratadilar va ilmiy muammolar ustida ishlaydilar.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, innovatsion kutubxona modellaridan foydalanish talabalarning mustaqil 
ta’limga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, axborot kompetensiyasini rivojlantiradi hamda akademik natijalarning 
yaxshilanishiga xizmat qiladi. Ayniqsa, raqamli texnologiyalar bilan boyitilgan kutubxona muhiti talabalarning 
o‘quv faoliyatini individuallashtirish va moslashtirish imkonini beradi.

Shuningdek, kutubxona muhitida innovatsion modellarni joriy etish talabalarda tanqidiy fikrlash, 
muammolarni hal qilish, axborotni tahlil qilish va ilmiy izlanish olib borish kabi XXI asr ko‘nikmalarining shaklla-
nishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Tadqiqot natijalari kutubxona muhitining zamonaviy ta’lim tizimidagi ahamiyati ortib borayotganligini 
tasdiqlaydi. Bugungi kunda kutubxonalar faqat axborot saqlash markazi emas, balki ta’lim va ilm-fan integratsi-
yasini ta’minlovchi innovatsion pedagogik muhit sifatida faoliyat yuritmoqda.

Kutubxonalarning raqamlashtirilishi talabalar uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Elektron resurslar va 
masofaviy xizmatlar axborotga kirishni yengillashtirib, ta’lim jarayonining moslashuvchanligini oshirmoqda. Shu 
bilan birga, talabalarning axborot madaniyati va media savodxonligini rivojlantirish uchun ham qulay sharoit 
yaratilmoqda.

Biroq innovatsion modellarni joriy etishda ayrim muammolar ham kuzatilmoqda. Jumladan, ayrim ta’lim 
muassasalarida texnik infratuzilmaning yetarli emasligi, elektron resurslarning cheklanganligi va kutubxona 
xodimlarining raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish zarurati mavjud. Shuningdek, talabalar tomonidan elek-
tron resurslardan samarali foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish ham dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, kutubxonalarning innovatsion rivojlanishi ta’lim sifati va ilmiy faoliyat 
natijadorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli oliy ta’lim muassasalari kutubxonalarini zamonaviy 
texnologiyalar bilan jihozlash, xalqaro ma’lumotlar bazalariga ulanish imkoniyatlarini kengaytirish va foydala
nuvchilar uchun qulay xizmatlarni yaratish muhim ahamiyatga ega.

Kelgusida sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar texnologiyalari, virtual va kengaytirilgan reallik vositalarining 
kutubxona faoliyatiga integratsiyalashuvi mustaqil ta’lim jarayonini yangi bosqichga olib chiqishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Kutubxona muhiti talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etishda muhim pedagogik platforma 

hisoblanadi. Zamonaviy kutubxonalar ta’lim, ilm-fan va innovatsion faoliyatni integrallashgan holda amalga 
oshiruvchi markazlarga aylanib bormoqda.

Tadqiqot natijalari kutubxona muhitida mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etishning raqamli kutubxona modeli, 
integrallashgan axborot-ta’lim muhiti modeli, loyiha faoliyatiga asoslangan model va hamkorlikdagi ta’lim modeli 
yuqori pedagogik samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi.

Mazkur modellar talabalarning axborot kompetensiyasini rivojlantirish, ilmiy-tadqiqot faoliyatini faollasht-
irish, mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish va ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli oliy 
ta’lim muassasalari kutubxonalarida innovatsion modellarni keng joriy etish va ularning texnologik imkoniyatla-
rini rivojlantirish muhim vazifa hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(6)-son

2026. №7(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.




